⁵⁹⁶ *Explica mihi, si potes, quod negare non audes, quomodo in teipso corpus et anima tam diversa utique natura sint una eademque persona* (Trinité, p. 232-233).

⁵⁹⁷ (...) *in natura humana sit plus quam una substantia, ubi non est plus quam una persona. Constat namque homo ex corpore et anima ; et haec duo simul non nisi una persona. Habet itaque homo quomodo legat et discat in seipso, quid per contrarium aestimare debeat de Deo suo* (Trinité, p. 186-187).

⁵⁹⁸ (...) *ibi unitas substantiae, hic unitas personae* (Trinité, p. 186-187).

⁵⁹⁹ *Addamus quia in illa personarum pluralitate est plena similitudo et summa aequalitas ; in hac autem pluralitate multa dissimilitudo et magna inequalitas* (Trinité, p. 186-187).

⁶⁰⁰ Cf. Trinité, p. 250, note 1.

⁶⁰¹ (...) *sicut esse substantialiter aliud et aliud non tollit ubique unitatem personae, sic esse personaliter alium et alium non scindit ubique unitatem substantiae. Nam in humana natura, alia substantia est corpus et alia est anima, cum tamen non sit nisi persona. In divina vero natura, alius aliquis est persona una et alius aliquis persona altera, cum tamen non sit nisi una eademque substantia* (Trinité, p. 248-251).

rationnelles qu'à la tradition des Pères. À cet endroit, méthodologiquement, Richard semble sinon oublier, du moins ne plus appliquer son principe pour s'en prendre à «... ceux qui voudraient mesurer et déterminer la profondeur des mystères divins d'après leur propre capacité et non point d'après la tradition des Pères qui, bien évidemment, ont reçu de l'Esprit-Saint ce qu'ils ont appris et enseigné »⁶⁰².

Néanmoins, Richard lui-même avait déjà dit à son lecteur, au début de son traité, que la recherche des *raisons nécessaires* ne signifie pas qu'il faut oublier la foi. Au contraire, dans son traité, il cherche les *raisons nécessaires* de ce qu'il connaît par la foi.

3.2 De la dualité à la trinité de personnes

Jusqu'ici (III, 10), Richard n'a pas à proprement parler réfléchi sur la Trinité, son étude se trouvant encore limitée à une dualité des personnes. Les *raisons nécessaires* de l'amour jusqu'ici développées portent sur le partage de l'amour entre deux personnes d'égale dignité. Il est vrai que nous avons déjà avancé un des arguments sur la nécessité des trois personnes pour que l'amour en Dieu soit parfait : la *félicité*. Mais cet argument n'apparaît qu'au chapitre 18 du troisième livre. En fait, ce n'est qu'au chapitre 11 du troisième livre qu'il sera traité de la troisième personne, l'Esprit-Saint.